

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 975
उत्तर देने की तारीख-29/07/2024

जूनियर रिसर्च फेलोशिप प्रदान करना

†975. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा वित्तपोषित विश्वविद्यालयों का ब्यौरा क्या है जो पीएचडी प्रवेश के लिए यूजीसी नेट का उपयोग करते हैं; और
- (ख) 2019 से 2023 तक प्रदान की गई यूजीसी नेट जेआरएफ फेलोशिप का अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क): विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने निर्णय लिया है कि शैक्षणिक सत्र 2024-25 से पीएचडी कार्यक्रम में प्रवेश के लिए विभिन्न विश्वविद्यालयों/उच्चतर शिक्षा संस्थानों द्वारा आयोजित प्रवेश परीक्षाओं के स्थान पर राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (नेट) के अंकों का उपयोग किया जा सकता है। इस संबंध में यूजीसी ने दिनांक 27.03.2024 को एक सार्वजनिक सूचना जारी किया है जो https://www.ugc.gov.in/pdfnews/6669193_Letter-NET-for-Admission-to-PhD.pdf पर उपलब्ध है। यह प्रावधान जून, 2024 से लागू किया गया है।

(ख): वर्ष 2019 से 2023 तक प्रदान की गई यूजीसी-नेट जेआरएफ फेलोशिप का अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुलग्नक-1 में संलग्न है।

जूनियर रिसर्च फेलोशिप प्रदान करने के संबंध में माननीय संसद सदस्य सुश्री एस जोतिमणि द्वारा पूछे गए दिनांक 29.07.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 975 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

विज्ञान, मानविकी और सामाजिक विज्ञान में जूनियर रिसर्च फेलोशिप (लाभार्थियों की संख्या)

राज्य	2019-2020			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24		
	ओबीसी	एससी	एसटी	ओबीसी	एससी	एसटी	ओबीसी	एससी	एसटी	ओबीसी	एससी	एसटी	ओबीसी	एससी	एसटी
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3	3	0	3	3	0	3	3	0	3	1	0	2	2	0
आंध्र प्रदेश	370	124	41	270	86	23	255	79	22	222	75	15	255	80	19
अरुणाचल प्रदेश	2	0	62	1	0	65	3	0	90	6	0	97	5	0	101
असम	148	56	138	146	54	123	169	65	158	201	69	187	237	87	223
बिहार	292	53	13	258	46	13	350	59	14	467	72	21	637	93	24
चंडीगढ़	24	38	14	23	28	15	21	26	16	21	29	12	21	30	12
छत्तीसगढ़	37	14	11	43	13	12	74	22	19	87	27	18	113	33	28
दादर और नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	0	0	1	0	0
दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
दिल्ली	772	360	134	656	325	106	674	375	113	652	370	106	708	377	114
गोवा	7	2	4	9	0	4	7	0	2	7	1	4	7	1	5
गुजरात	26	21	15	32	21	12	55	29	19	71	36	27	93	50	31
हरियाणा	453	209	3	437	195	2	590	244	4	767	344	6	1010	439	10
हिमाचल प्रदेश	25	83	60	23	84	59	27	108	76	38	115	94	54	133	117
जम्मू और कश्मीर	40	74	128	52	80	152	60	95	166	68	113	172	73	122	173
झारखंड	106	19	63	110	21	56	151	29	74	192	38	92	246	44	122
कर्नाटक	217	131	71	201	111	65	228	125	75	247	120	67	301	149	87
केरल	1053	152	15	995	132	15	1233	147	20	1503	162	25	1729	189	30
लद्दाख	0	0	0	0	0	3	0	0	18	0	0	48	1	0	68
लक्षद्वीप	0	0	2	0	0	1	0	0	1	0	0	2	0	0	4
मध्य प्रदेश	108	52	16	90	39	10	133	56	21	172	83	25	241	111	32
महाराष्ट्र	233	192	31	221	162	31	270	180	31	319	212	66	359	238	72
मणिपुर	68	34	89	70	33	89	86	32	114	108	34	140	144	42	163
मेघालय	7	4	92	8	1	82	6	1	88	3	0	77	2	0	90
मिज़ोरम	0	0	58	0	0	49	0	1	55	0	1	55	1	2	67
नागालैंड	0	0	48	0	0	53	0	0	69	1	0	81	2	1	116
ओडिशा	122	50	18	134	39	18	214	65	26	324	92	34	407	115	45
पुदुचेरी	48	10	4	41	6	4	35	5	3	40	7	3	40	11	2
पंजाब	147	222	5	152	189	3	169	214	2	184	205	4	202	222	7
राजस्थान	624	207	181	697	222	187	741	225	175	1017	280	236	1245	319	248
सिक्किम	2	1	11	0	1	6	0	2	8	1	3	12	1	3	16
तमिलनाडु	173	56	10	196	60	11	288	80	14	411	115	17	535	129	16
तेलंगाना	268	123	49	218	92	51	238	109	56	257	111	73	281	125	81
त्रिपुरा	6	3	10	6	3	6	5	3	8	10	5	6	11	5	8
उत्तरप्रदेश	3115	864	73	2758	776	56	2748	748	46	2652	722	34	3178	795	48
उत्तराखंड	51	36	12	56	37	14	71	43	18	95	64	25	113	82	32
पश्चिम बंगाल	454	505	74	496	493	72	617	649	91	843	881	120	1058	1071	170